Öz

Kur’ân’ın anlaşılması güç olan kelimeleri hakkındaki çalışmalar erken

dönemde başlamıştır. Bu ilmin kurucusunun İbn Abbâs (ö. 68/687-88) olduğu kabul

edilir. Başlangıçta tefsir ilmi içerisinde beliren bu faaliyet zamanla müstakil bir alana

dönüşerek daha sonraları ulumu’l-Kur’ân’ın bir kolunu oluşturmuştur. Garîbu’l-

Kurân olarak bilinen bu ilim dalında çok sayıda eser yazılmıştır. Nüzul ortamından

Özellikle çalışmanın konusu

olan eseri, garîbu’l-Kur’ân bağlamında Türkçe kaleme alınmasıyla büyük önemi

haizdir.

1. Elif Efendi’nin Kitabını Yazarken Örnek Aldığı Eser:

Sicistânî’nin Garîbu’l-Kur’ân’ı

Kur’ân’ın garip kelimeleri ile ilgili yazılan kitaplardan birisi de Sicistânî

(ö. 330/941)’nin eseridir. Elif Efendi, eserinin mukaddimesinde ilk

düşüncesinin Sicistânî’nin Garîbu’l-Kur’ân’ını tercüme etmek olduğunu

zikreder. Fakat daha sonra bu kitaptaki kelime sayısının az olduğuna kanaat

getirerek, onun usulünü esas alıp geliştirmeye karar verir. Sicistânî’nin eserinde

Elif Efendi’nin kitabını yazarken içerik açısından başvurduğu temel

eserlerden birisi de Râgıb’ın Mufredâtı’dır. O, kelimelerin açıklamalarında

Mufredât’a sıkça başvurmaktadır. Yine İbn Esir (ö. 606/1210)’in Nihâye’si

kendisinin de belirttiği üzere başvurduğu ilk kaynaklardan olmuştur.

(Hasîrîzâde Elif Efendi, 2015, c. 1, s. 50) Başvurduğu Arapça sözlükler arasında

şunlar da yer almaktadır: Ebû Ali Kâlî (356/967) Bârî, Ebu Abdillah Râzî

(666/1268) Muhtâru’s-Sıhâh, Feyyûmî (770/1368) Misbâhu’l-Munîr. Elif Efendi,

kelimelerin Türkçe karşılıklarını ise Asım Efendi (ö. 1235/1819)’nin Kâmus

Tercümesi’nden yararlanarak vermiştir. Ayrıca kelimelerin anlamları ve yapıları

ile ilgili daha çok malumat için bazen kendi eseri olan Muhtâru’l-Enbâ’ı başvuru

kaynağı olarak göstermiştir.

Elif Efendi kitabında bazı tefsir kaynaklarına da atıfta bulunmuştur.

Bunlardan birkaçı şunlardır: Fîrûzâbâdî (817/1415)’nin derlediği İbn Abbâs

tefsiri, İbn Cerir Taberî (310/923)’nin Câmiu’l-Beyân’ı, Fahreddin Râzî’nin

(606/1209) Mefâtîhu’l-Gayb’ı, Kâdî Beydâvî (685/1286)’nin Envâru’t-Tenzil’i,

Nesefî (710/1310)’nin Medâriku’t-Tenzil’i ve Hâzin (741/1341)’in Lubâbu’t-

Tevil’i.

3. En-Nûru’l-Furkân ve Türkçe Sözcüklerin Kullanımı

Elif Efendi, eserinde yer verdiği Kur’ân kelimelerinin kökeni hakkında

bilgiler vermekte ve detaylı açıklamalar yapmanın yanında bazen Türkçe

karşılığını da vermektedir. Elif Efendi’nin en-Nûru’l-Furkân adlı eserinde geçen